
 

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Determinazione n. 50 del 28/07/2025                                                         n. Reg. Gen. _______ 
 
Oggetto:  Lavori di realizzazione nuova tribuna presso lo stadio comunale in Via A. Morino in Comune di Edolo (BS). 

CUP G25B23000220004. Accertamento economie.  
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 con propria determinazione, n. 125 del 29/12/2022, l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione 
di nuova tribuna presso lo stadio comunale in Via A. Morino, è stato affidato all’arch. Riccardo Bondioni C.F. 
BNDRCR96A14D940W P.IVA  04275800987 con studio in Via Molini n. 2 a Niardo (BS), al corrispettivo offerto pari ad euro 
10.000,00 oltre Cassa 4% ed IVA 22%, per un totale di euro 12.688,00, imputando la relativa spesa al Codice 06.01-2.02 
Cap. PEG n. 2211.02 del bilancio dell’ente (impegno 239); 

 con propria determinazione n. 87 del 24/11/2023 si è provveduto ad integrare l’impegno di spesa assunto in favore dell’arch. 
Riccardo Bondioni C.F. BNDRCR96A14D940W P.IVA 04275800987 con propria determinazione n. 125/2022, inerente 
l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in discussione, dell’importo di Euro 10.000,00 oltre al contributo 
integrativo ed Iva, per un totale di euro 12.688.00, imputando la relativa spesa al Codice 06.01-2.02 Cap. PEG n. 2211.02 del 
bilancio dell’ente (impegno 551); 

 al finanziamento dell’opera in parola si provvede mediante mutuo ordinario a tasso agevolato con l’Istituto per il Credito 
Sportivo (ICS); 

 con deliberazione di G.C. n. 85/2023 il sottoscritto è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, 
Responsabile Unico del Progetto; 

 
Ricordato che con propria determinazione, n. 33 del 03/05/2024, è stata liquidata, all’arch. Riccardo Bondioni C.F. 
BNDRCR96A14D940W P.IVA  04275800987 con studio in Via Molini n. 2 a Niardo (BS), la fattura n. 1 del 18/04/2024, relativa alle 
prestazioni professionali dovute per la progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione di nuova tribuna presso lo stadio comunale in Via A. Morino, per un 
ammontare pari a complessivi Euro 10.000,00, oltre Cassa 4% ed esente IVA (regime forfettario), per un totale di Euro 10.400,00; 

 
Dato atto che: 

 anche per il corrente anno 2025 l’arch. Riccardo Bondioni C.F. BNDRCR96A14D940W P.IVA 04275800987 ha confermato 
che manterrà il regime forfettario;  

 coloro che applicano il regime forfetario non addebitano l'Iva in fattura ai propri clienti; 
 
Ritenuto pertanto di rilevale le economie sugli impegni di spesa assunti in favore dell’arch. Riccardo Bondioni, in premessa richiamati, 
dovute alla mancata applicazione dell’Iva (regime forfettario); 

 
Ravvisata pertanto la necessità di accertare le seguenti economie agli impegni 239 e 551 assunti al Codice 06.01-2.02 Cap. PEG n. 
2211.02 del bilancio dell’ente: 

 euro 2.288,00 all’impegno n. 239; 
 euro 2.288,00 all’impegno n. 551; 

 
Ritenuto altresì di autorizzare l’ufficio ragioneria a rilevare le sopra citate economie di spesa per un totale di euro 4.576,00, il cui 
importo rientra nella disponibilità dell’Ente al Codice 06.01-2.02 Cap. PEG n. 2211.02 del Bilancio dell’esercizio in corso; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8 del Regolamento del sistema di 
controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 



 
Richiamati: 

 il D.Lgs.n. 267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di accertare le economie sugli impegni di spesa assunti con le proprie determinazioni n. 125/2022 e n. 87/2023 al Codice 06.01-
2.02 Cap. PEG n. 2211.02 del bilancio dell’ente in favore dell’arch. Riccardo Bondioni, dovute alla mancata applicazione dell’Iva 
(regime forfettario); 

 economia di euro 2.288,00 all’impegno n. 239; 
 economia di euro 2.288,00 all’impegno n. 551; 

 

2. di autorizzare l’ufficio ragioneria a rilevare le economie di spesa registrate agli impegni 239 e 551 assunti al Codice 06.01-2.02 
Cap. PEG n. 2211.02 per un totale di euro 4.576,00; 

 

3. di dare atto che la somma sopra indicata rientra nella disponibilità dell’Ente al Codice 06.01-2.02 Cap. PEG n. 2211.02 del 
Bilancio dell’esercizio in corso; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni consecutivi e per l’archiviazione; 

 

5. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 

6. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
entro 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione.   

___________________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 
primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 
Addì, 28/07/2025   Il Responsabile del Procedimento       Il Responsabile dell'Area/ Il RUP  
                     F.to geom. Marcella Malgarotti                                                      F.to geom. Fabio Albertoni    

___________________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8 del 

Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 28/07/2025       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria   
                                       F.to dott.ssa Chiara Conti 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Addì, 28/07/2025 

           Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile dell'Area/ Il RUP  
   F.to geom. Marcella Malgarotti                                             F.to geom. Fabio Albertoni 

                       
___________________________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì ________________                                          L’Esecutore Amministrativo  
                  Clara Parolari    

 


		2025-08-20T09:57:29+0000
	Clara Parolari




